Adoldio pagare ai mentovati ecclesiastici ogni anno nel detto giorno

ventiquattro buoni denari, co' quali poi essi dovevano fare in quel

di un convito fra loro, invitando a mangiar seco quello che glieli

avea pagali: In eo ordine ^ ut tenere debet Adoldius Filius'meus_,

qui supra Mareliani^ et dare debent omnique anno in die Mer-

coris de Letamai fictuni de ipsis campis PresbiteriSj DiaconibuSj

et SubdiaconibiiSj qui mine sunt ordinati^et erunt usqiie in perpetumn

in ipsa Ecclesia^ Stara quinque de formentOj et de fabe stara uno,

et de castarjnis stara duaj et debet fieri datuni ad Stariwn ipsiia

Sancti Stephani j et de vino congium unum ad ipsius loci Mare-

liani j et denariorum honorum vigintiqiiatuor j et ipsis Officialis

debent facere convivium de ipso ficto in suprascripto die insimul;

et ille qui semper dederit ipsuni fictum debet manducare cwn

prwdictis Clericis. Così leggesi in una pergamena, ch'io ho ritro-

vala nell'archivio della chiesa piovana di santo Stefano di Maria-

no. Anche Beroldo (1) fa menzione di un desinare, che si dava

in quel mercoledì ai vecchioni ed alle vecchione del Duomo a'suoi

(1) Berold. apud Murator. Aìitiq. medii cevi. Toni. IV, pag. 920.
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tempi 5 cioè sul principio del seguente secolo duodecinno: Idem

quoque in tertia Feria in AlbiSj et in terHa die Letaniarum^

et in tertia feria de Authentica dant. Sed prò carne dant inter

duas, et duos scutellam Fabarum. Idem autem faciunt in sin-

gulis Doìiiinicis Quadragesima:; j et Arcìiiepiscopns tunc dat eis

per unumquemque liorum dierum libram elei ^ et Pisces XI_,

quorum uniis est Cocorum. Quantunque il desinare qui descritto

sia di cibi magri , e lo slesso vogliam credere che fosse quello

de'preti di Mariano; non può però slare col rigoroso digiuno che

si praticava in que' tre giorni vivendo sani' Arialdo , fino a non

cibarsi che di solo pane ed acqua , come ho già mostrato. Se

pure questo rigore non terminava colla processione del terzo di,

intorno alla qual cosa io ora tion vo entrare in disputa.

Una cronaca, che conservasi manoscrilla nell' archivio di sant'Eu-

slorgio, citata anche dal chiarissimo signor Laiuada (I), narra che

in quest' anno fu fondato lo spedale presso la basilica di sani' Eu-

storgio pei pellegrini infermi. Forse ai tempi dell'autore di quella

cronaca si conservava ancora la carta di tal fondazione ; ma ora

più non si ritrova, o almeno a me non è riuscito di averne con-

tezza. Tornerò dunque a ragionare del nostro arcivescovo Guidone,